
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005CRED-IN 2023 - CREDENCIAMENTO Nº 005 2023 - AVISO DE RATIFICAÇÃO.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005CRED-IN 2023 - CREDENCIAMENTO Nº 005 2023 - AVISO DE RATIFICAÇÃO.

• ATA CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.

• LEI MUNICIPAL Nº 747 DE 13 DE MARÇO DE 2024, DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CENTRAL, CRIAÇÃO DE CARGOS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
LEI MUNICIPAL Nº 748 DE 13 DE MARÇO DE 2024, FIXA O PISO SALARIAL DOS AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) E
AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS (ACE).
LEI MUNICIPAL Nº 749 DE 13 DE MARÇO DE 2024, CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO
MUNICÍPIO DE CENTRAL BAHIA.

• DECRETO Nº 028 DE 08 DE MARÇO DE 2024, DISPÕE SOBRE VACÂNCIA DE DEIVES PIRES ARAGÃO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3EE7FD193A283B424E9BC566EB61E00A



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

 
 

 

 
1 

 

 
 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005CRED-IN/2023 

CREDENCIAMENTO Nº005/2023 
 

 
O Município de Central Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre ao 
Credenciamento de pedreiros, ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e eletricista, por hora trabalhada, para 
prestação de serviços de manutenção dos serviços públicos neste município de Central-Bahia, consequentemente, a 
adjudicação do objeto licitado em favor dos credenciados abaixo indicados, a fim de que produza os efeitos legais e 
jurídicos pertinentes. Data. 22/02/2024. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA FISICA SITUAÇÃO 

ELMYS ANTHONY LIMA DOS SANTOS CREDENCIADO 

UBIRATAN PEREIRA DA SILVA CREDENCIADO 

MURILO CARDOSO GARCIA CREDENCIADO 

VILNEVES PEREIRA DE SOUZA CREDENCIADO 

CLEITON BISPO DA CRUZ CREDENCIADO 

PAULO BATISTA LOPES CREDENCIADO 

CLAUDIO BISPO DA CRUZ CREDENCIADO 

ANDREI PEREIRA COUTINHO CREDENCIADO 

WILLIAN DA CRUZ SILVA CREDENCIADO 

WANDERSON DA SILVA BASTOS CREDENCIADO 

CAICK DE SOUZA BASTOS CREDENCIADO 

LUCIANO PEREIRA DE SOUZA CREDENCIADO 

EDUARDO FRANCISCO DE SOUZA CREDENCIADO 

ADILIO CARDOSO DOS SANTOS CREDENCIADO 

EDSON BORGES DOS SANTOS CREDENCIADO 

EMERSON ARAUJO PEREIRA CREDENCIADO 

GABRIEL LIMA BARBOSA CREDENCIADO 

MATHEUS PEREIRA SANTOS CREDENCIADO 

ITHALO HENRIQUE PEREIRA SANTOS CREDENCIADO 

JONAS MATEUS DOS SANTOS CREDENCIADO 

JOÃO LUIZ BATISTA DE OLIVEIRA CREDENCIADO 

AILTON OLIVEIRA DE SOUSA CREDENCIADO 

REFAEL CORREIA DOS SANTOS CREDENCIADO 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6EAFADD74ABC59CF6A494A6A7F86994A

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

 
 

 

 
1 

 

 
 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005CRED-IN/2023 

CREDENCIAMENTO Nº005/2023 
 

 
O Município de Central Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre ao 
Credenciamento de pedreiros, ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros e eletricista, por hora trabalhada, para 
prestação de serviços de manutenção dos serviços públicos neste município de Central-Bahia, consequentemente, a 
adjudicação do objeto licitado em favor dos credenciados abaixo indicados, a fim de que produza os efeitos legais e 
jurídicos pertinentes. Data. 28/02/2024. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA FISICA SITUAÇÃO 

RAILAN FREIRE COUTINHO CREDENCIADO 

LUCAS ALVES DE ALMEIDA CREDENCIADO 

JOACI PEREIRA DA SILVA CREDENCIADO 

RAFAEL SILVA DE ALMEIDA CREDENCIADO 

CASSIO DE SOUZA BASTOS CREDENCIADO 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CE7CFC00E894219107B1AA8BEE40DE7C

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Outros

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2759BF4CCBFAEF69EC25C9C8CB9353B6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2759BF4CCBFAEF69EC25C9C8CB9353B6

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Lei

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A943278E05B888B514ADFA60E417FF57

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 13 de março de 2024  |  Ano II - Edição nº 00053 | Caderno 1

Decreto

	

	

DECRETO Nº 028, DE 08 DE MARÇO DE 2024.	
Dispõe sobre VACÂNCIA a cargo 
constante do Plano de Cargos e 
Salários do Município, que indica. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO ter ocorrido óbito com o Servidor (a) Público (a) 
Municipal infra mencionado (a), conforme Certidão de Óbito nº 116038 01 55 2024 4 
00139 208 008303270. 

  DECRETA:  
Art. 1º Fica declarada a vacância, a partir desta data, do Cargo de 

Provimento Efetivo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA, ocupado pelo (a) Servidor (a) 
DEIVES PIRES DE ARAGÃO, nos termos do Art. 63, Inciso VI, da Lei Municipal 
243/1991,  

Parágrafo Único – Para investidura no cargo ora vago, observar-se-á a 
quantidade de vagas dispostas no Plano de Cargos e Salários vigentes na 
Municipalidade e a forma de provimento preconizada no Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município e na Constituição Federal. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 13 de março de 2024. 

 

 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
                                            PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3EE7FD193A283B424E9BC566EB61E00A


		2024-03-13T17:01:41-0300




